Era senza dubbio una manifestazione di autorità monarchica che il Papa non si limitasse, come era avvenuto in passato, a confermare organi sorti autonomamente, bensì mettesse mano all'ordinamento cittadino creando un istituto la cui provenienza esclusiva dalla sua volontà, era sancita dalla cesura che veniva posta tra il Consiglio dei Quaranta, formalmente nuovo, e i Sedici, dei quali a tal fine procedeva all'abolizione; l'essere i Quaranta *de jure* un organo del Papa si definiva inoltre nel rapporto di subordinazione gerarchica, implicita nel qualificarli come *Consiglieri*. Tuttavia non è affatto vero quello che scrive P. Grassi, cioè che ad essi Giulio II *limitatam potestatem tribuit*²⁴, che anzi i Consiglieri entravano in

¹⁸ *Ibidem*.

¹⁹ *Bolla istituzione Senato, cit.*, p. 299.

²⁰ Ms. B 1114, pp. 164-165.

²¹ S. MUZZI, *Annali, cit.*, vol. V, Bologna 1843, p. 502.

²² P. GRASSI, *Itinerarium, cit.*, p. 84.

²³ *Bolla istituzione Senato, cit.*, pp. 330-331: *Dummodo praedicti Quadragesima Consiliarii in nostra et successorum nostrorum romanorum Pontificum ac Sedis praedictae et Legatorum eius fide, devotione ac obedientia persistent ac ea non vergant in nostrum et dictae Sedis praedictae. Salva semper et reservata in omnibus voluntate et beneplacito nostris et successorum nostrorum romanorum Pontificum et Sedis praedictorum*. Cfr. Ms. B 1114, p. 167 e pp. 169-170.

²⁴ P. GRASSI, *Itinerarium, cit.*, pp. 99-100; scrive il Cerimoniere papale che *die Martis 17 novembris (1506) Papa, qui hucusque magistratus Bononiae suspensos tenuit, audiens quod populus qui regimen non habebat nisi Suam Sanctitatem ad quam, ut par est, nisi difficulter ac respective auditur, rerum novarum cupidus*

*carica cum potestate, facultate, concessionibus, privilegiis ordinationibus, indultis, honoribus, oneribus, salario et emolumentis alias officio praedictorum Sexdecim aut Antianis, Communi vel populo Bononiensi seu eorum Syndicis et Procuratoribus pro eis concessis, in omnibus concernentibus bonum et pacificum statum civitatis, pro Nobis et dicta Ecclesia et pro civitate nostra peculiari praedicta, tam in Civitate, quam in Comitatu et eius Districtus praedictis*²⁵; ossia, utilizzando le parole dell'Autore della *Relazione circa le origini del Senato*, nel Consiglio furono « trasferite tutte le facoltà, indulti, onori et emolumenti che prima competevano al Consiglio de' Sedici, ovvero agl'Anziani, al Comune et al popolo di Bologna » e inoltre « hanno sempre tenuto li legali interpreti delle medesime (*la Bolla di Giulio II e quella di Leone X del 1 agosto 1513*) che tutta l'autorità, tanto del Consiglio grande dei Seicento, quanto di quello de' Sedici e de' medesimi Anziani, fusse trasfusa (no solo) (*sic*) nel predetto Senato non per via di *communicativa*, ma per via di *privazione* fattane e spoliazione delli antecessori suddetti senza che restasse in parte alcuna tale facoltà comune agl'Anziani²⁶.